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1.Úvod

Ať chceme či nechceme mimolidský svět nás obklopuje ze všech stran, je pro nás nezbytný k

životu, jelikož jeho přírodní obnovitelné zdroje jsou pro nás nutné k přežití. Co si ale mnoho lidí

neuvědomuje je to, že díky našemu chování vůči přírodě, tady pro nás nemusí být věčně. Je zvláštní

pozorovat, že každý člověk v sobě cítí v určitých situacích pud sebezáchovy, pud přežití, ale pokud

se jedná o ekologickou krizi, která na nás útočí z různých médií, jsme proti tomu imunní. Nezajímá

nás, jak to u nás na planetě bude vypadat za pár desítel let, a to z toho důvodu, že my už tady

nemusíme být a nebudeme, ale generace po nás ano, naši budoucí potomci a potomci našich

přímých potomků, naše rodiny. Měli bychom si uvědomit, že svět bychom měli předávat z generace

na generaci minimálně v takové podobě, v jaké jsme ho převzali my, ne-li i lepší.

V následjících kapitolách se představí několik směrů a jejich předxstavitelé, kteří proti těmto

věcem nechtěli stát v ústraní, ale chtěli náš svě+t zlepšit. Snažili se o získání informací a jejich

následné zpracování, jaké nám může nabídnout jen příroda a její přímé zkoumání a pozorování.

Díky jejich publikacím se příroda představila i široké veřejnosti, což mohlo mít za následek vyšší

úroveň znalostí vůči přírodě a tedy mohlo být předpokladem, že i obyčejní lidé se začnou k

mimolidkému světu chovat šetrněji, protože si uvědomí, že jsme jeho součástí a tento svět je zase

součástí nás. Ať chceme nebo nechceme, jsme vzájemně provázáni a vzájemně na sobě závislí. Jak

příroda na nás, tak my zase na ní. Samozřejmě panuje několi, názorů, proto také existuje více směrů

ekologické etiky, které se danou problmatiku snaží vysvětlit a vyřešit svým způsobem.

Nejprve se podíváme, co to vlastně je ta ekologická etika, na základě čeho došlo k jejímu

vzniku a jaké myšlenkové směry se v ní vyskytují. V této práci se objeví čtyři hlavní proudy, a sice

antropocentrismus zaměřený na člověka, biocentrismus, jehož zásady se týkají jakéhokoliv života

na této planetě a jeho práva na vznik a rozvoj. Poté bde následovat ekocentrismus, kde předmětem

je naše planeta Země a jako poslední představíme teocentrismus, kde vládne tvořivá síla v podobě

Boha, ke kterému vše směřuje. Tyto kapitoly jsou doplněné o hlavní představitele.

Od směrů se přesuneme k ekologickým hnutím a strategiím, zejména pak k mělké a hlubinné

ekologii. Větší zaměření bude na hlubinně ekologické hnutí, kde hlavním autorem je Arne Naess,

jenž tento termín sám založil, opět přidána fotografie. Od ekologických hnutí bude následovat vývoj

vztahu člověka k přírodě v rámci světových dějin. Od antiky přes středověk a renesanci až po

novověk. V těchto kapitolách bude spíše zmíněna věda a filozofie v rámci vztahu člověka k přírodě.
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Dobové objevy a publikace, na které pak navazovali v dalších etapách dějin ostatní myslitelé a

autoři. V posledních řádcích kapitoly se zkráceně zaměříme na ekologickou krizi a na dnenší

jednání lidí vůči přírodě. Jak bychom se jako lidstvo měli chovat k mimolidskému světu, aby zde po

nás zůstal ještě hodně dlouho pro příští generace.
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2.Ekologická etika

Známe-li význam slov ekologie a etika, nebde pro nás nijak těžké pochopit smysl spojení

ekologická etika. Ekologie v tomto smyslu označje ochranu životního prostředí a etika zase

představuje pravidla a normy lidského chování. Ekologická etika neboli etika životního prostředí či

etika enviromentální se zabývá problematikou, jak by se měl člověk nebo skupina lidí chovat k

přírodě, k životnímu prostředí a tedy ke všemu mimolidského.1

Během dlouhé doby se lidé již naučili kontrolovat svou nespolehlivou pudovo soustavu a

uvědomili si, že každé jejich jednání nemusí být dobré, proto se také postupem časfu naučili

přemýšlet nad tím, jaké jednání vede k záhodným výsledkům a jaké nikoli. Lidé mohou ve svém

jednání spoléhat na určitý zvyk, kdy jejich chování vyplývá automaticky z tradice, ale nastávají i

takové situace, kdy se člověk musí rozhodovat aj přemýšlet nad tím, jaký krok vykoná. Zde přichází

na řadu etika, která slouží jako systém zásad napomáhající v rozhodování, jaké jednání v dané chvíli

bude optimální. Obraz ekologické etiky je tedy velice podobný. Je to soubor pravidel a norem, které

člověku napovídají, jak by se měl stavět ke všemu mimolidskému na tomto světě.2

Možnost východiska pro vznik etického vztahu k přírodě, kdy by byly uznány veškeré formy

života nabízí židovsko.křesťanská tradice, jež tvrdí, že člověk je ochránce přírody, a proto je

odpovědný Stvořiteli.Ovšem otázkou je, jaká by měla být metafyzika, která by lidi donutila v sobě

opět probudit cit k přírodě stejně jako k lidské přirozenosti. V době, kdy je nezbytné řešení

problematiky životního prostředí, se nabízí otázka, zda potřebujeme právě novou metafyziku, tedy

nový pohled na lidstvo a svět, protože právě takováto metafyzika by měla pojímat člověka jkao

těšnou součást přírodního řádu, aniž by ale začala omezovat jeho základní určení.3

Jistě existuje mnoho způsobů a názorů, jak tento problém vztahu člověka k přírodě řešit,

hlavně i existuje mnoho různých druhů etik. Etika vznešeeného lidství či etika úcty k životu a k

Zemi. Několik strategií, které mají svá východiska, chybí ale další krok, jenž by nám řekl „Jak teď

na to?“ Můžeme zde zmínoit dva základní přístupy – subjektivizace v ekologické etice a

objektivizace v ekologické etice. První strategie navrhuje řešení v odcizení se člověka přírodě, kdy

1 BRÁZDA, Radim. Etika enviromentální. In: Kolektiv autorů. Filosofický slovník. 2. vyd. Olomouc : Olomouc, 2002. s. 110

2 KOHÁK, Erazim. Zelená svatozář. 2. vyd. Praha : Sociologické nakladatelství (Slon), 2006, s. 15-16.

3 KOLÁŘSKÝ, Rudolf. Filosofický význam současné ekologické krize. 1. vyd. Praha :Filosofia, 2011, s. 37.
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opustíme svou odpovědnost k přírodě. Druhý přístup pak vidi problém v komplexním střetu člověka

a přírody a pátrá po systémových řešeních.4

Pokud bychom chtěli shrnout celou obecnou charakteristiku ekologické etiky, museli

bychom říct, že hlavním úkolem ekologické etiky je snaha o vytvoření teorie, která by vhodným

způsobem řešila vztah člověka přírody, pokud by došlo k narušení rovnováhy mezi těmito dvěma

prvky.5

Hlavními představiteli ekologické etiky jsou Lynn Townsend White, Jr., Arne Naess, jenž

definovat principy jednoho z důležitých hnutí ekologické etiky, a sice hlubinné ekologie, a Aldo

Leopold.6

2.1 Analýza základních myšlenkových
konceptů ekologické etiky

Jak už jsme výše zmínili, ekologická etika má několik směrů a strategií, jedním z nich je již

představená hlubinná ekologie, kterou však blíže rozebereme v následujících kapitolách. Mluvíme-

li totiž o myšlenkových konceptech ekologické etiky, máme tím na mysli koncepce jako

antropocentrismus, biocentrismus, ekocentrismus a teocentrismus.

2.1.1Antropocentrický základ

Antropocentrismus se soustředí výhradně na člověka a jeho potřeby a tím se člověk stává i

samotným objektem kritiky antropocentrismu. Člověk a jeho požadavky, cíle, jednání a postoje mají

výhradní postavení. Stává se předmětem kritiky hlavně v případě, kdy tyto jeho výsady mu

umožňují stát se bezohledným ke všemu nelidskému.7

Jak píše Erazím Kohák ve své kniže Zelená svatozář, antropocentrismus můžeme přirovnat

k etice vznešeného lidství, kdy se šlověk domnívá, že vše, co má nějakou hodnotu a smysl, se

4 KOHÁK, Erazim. Zelená svatozář. 2. vyd. Praha : Sociologické nakladatelství (Slon), 2006, s. 107.

5 BRÁZDA, Radim. Etika enviromentální. In: Kolektiv autorů. Filosofický slovník. 2. vyd. Olomouc : Olomouc, 2002, s. 110

6 Tamtéž, s. 110.


[…]


opatrně, když bude mít pocit, že zbytek planety to samé dělat nebude, tím dochází k předpokladu, že

73 KELLER, Jan. Až na dno blahobytu. 3. vyd. Praha : EarthSave CZ s.r.o., 1993, s. 33-34.

74
KOHÁK, Erazim; KOLÁŘSKÝ, Rudolf; MÍCHAL, Igor. Závod s časem. 1. vyd. Praha : Torst, 1996, s. 195.
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on sám stejně nemůže nic změnit, tak raději přírodu nebude šetřit také, když to nedělají ani ostatní.

Člověk by ale měl zanechávat svět produktivní a rozmanitý pro další generace, a tyto generace zase

pro ty další, co přijdou po nás. Rozvoj jedné generace by neměl brzdit a ohrožovat rozvoj té, co

bude následovat po něm. Svět by se měl předávat minimálně alespoň tak, jak jsme ho zdědili my, ne

více a více zdevastovaný.75

75 KOHÁK, Erazim; KOLÁŘSKÝ, Rudolf; MÍCHAL, Igor. Závod s časem. 1. vyd. Praha : Torst, 1996, s. 195.
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6. Závěr

Hlavními cíly kvalifikační práce bylo představit podstatu ekologické etiky, její vznik a

případné námitky pro zmírnění ekologické krize. V první kapitole jsme se dozvěděli, že ekologická

etika je souborem pravidel, která nám napovídají, jaké by mělo být naše chování vůči ne-lidskému

světu. Jaké jednání je v danou chvíli optimální a kdy bychom se neměli řídit čistě automatikou. S

ekologickou etikou samozřejmě souvisí i několik směrů, které si žádají své vlastní uvedení i se

svými hlavními představiteli. V bakalářské práci bylo uvedeno na čtyři proudy, a sice

antropomorfismus, který se výhradně zaměřuje na život člověka. V této kapitole je nastíněna povaha

panského postoje, který se v západní kultuře traduje už od dávné historie. Předmětem biocentrismu

je život jako takový. Zastává názor, že jakýkoliv život na této planetě má stejné právo na život, na

svůj vznik, růst a rozvoj. Ekocentrismus se zaměřuje hlavně na planetu Zemi a teocentrismus na

tvořivou sílu, kterou někdo může uznávat jako Boha nebo jako oduševnělou životní sílu, která vším

prostupuje. Se směry ekologické etiky také souvisí různá ekologická hnutí a různé strategie.

Uvedly se dva hlavní proudy; mělká (shallow ecology) a hlubinná ekologie (deep ecology) s

tím, že větší důraz byl kladen na hlubinnou ekologii, jejímž zakladatelem je Arne Naess. Cílem

práce mělo také být zahrnout vývoj vztahu člověka k přírodě v rámci světových dějin, a to od antiky

a středověku až po renesanci a novověk. V této části jsme se zaměřili hlavně na přírodní vědy, na

jejich vývoj a poznatky, které zpracovali ve svých publikacích přední myslitelé a autoři. Jedná se o

obory jako biologie, botanika, anatomie a fyziologie. Dozvěděli jsme se, kdo určil poprvé slovo

buňka nebo tkáň, jaký autor se zaměřoval výhradně na botaniku nebo anatomii a jaké nové poznatky

přinesl světu. Následuje poslední část práce, která se zaměřuje na 20. a 21. století. Zde se také

zmiňuje věda, ale už v menším rozsahu. Spíše se jednalo o umění a jeho směry, jaké podněty

čerpaly z vědy. Poté následuje zmínka o ekologické krizi a o dnešním uvažování nad přírodou.
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8. Resumé

Whether we like it or not not-human world surrounding us from all sides, it is necessary for us to

live because of its natural renewable resources are necessary for us to survive. But what many

people do not realize is that our behavior towards nature, there for us may not be forever. It is

curious to observe that each man feels in himself in certain situations, survival instinct, but if it is an

ecological crisis that is attacking us from various media, we are immune . We do not care what our

planet would look like in a few decades, and for this reason, that we have not to be here and we will

not be here, but generations after us so, our future descendants and the descendants of our direct

descendants of our family. We should remember that the world we should pass on from generation

to generation, at least in the form in which we had assumed, maybe even better.

The following chapters present several movements and their leaders who oppose these things

would not stand on the sidelines, but wanted to improve our world. They tried to obtain information

and subsequent treatment, which can offer us only nature and its direct exploration and observation.

Through their publications with nature presented to the general public, which could result in a

higher level of knowledge against nature and could therefore be assumed that even ordinary people

start to behave more friendly to human world, because they realize that we are part of this world and

that's a part of us. Whether we like it or not, we are interconnected and interdependent. As nature to

us, so we turn to her. Of course there are several opinions, which is why there are more directions

ecological ethics, which is the issue of trying to explain and solve their own way.

First, let's see what it is that ecological ethics, based on what was its origin and what schools

of thought in the present. In this work shows the four main streams of ecological ethics, namely

anthropocentrism focused on humans, biocentrism, the principles apply to any life on this planet and

its right to establishment and development. This will be followed ecocentrism, which is the subject

of our planet Earth and the last to introduce teocentrism ruled creative force in the form of God, to

whom everything is going. These chapters are complemented by key leaders and their photos for a

better idea. From the direction of the move to the ecological movement and strategies, especially for

shallow and deep ecology. Greater focus will be on deep ecology movement, which is the main

author Arne Naess, who founded the term itself, again added photo.
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Since the environmental movement will follow the development of man's relationship to

nature in the context of world history. From Antiquity through the Middle Ages and the

Renaissance to modern times. In these chapters will rather mention science and philosophy in the

context of man's relationship to nature. Historical discoveries and publications, which then was

followed in other stages of the history of other thinkers and writers. In the last chapter, in short rows

will focus on the ecological crisis and the behavior of people towards nature. How we as humans

should behave to human world that we stayed there for a very long time for the next generation.
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