<p> FAKULTA FILOZOFICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI </p> <p>Katedra filozofie</p> <p align="center">PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE</p>
-- ---

Práce : bakalářská

Posudek : vedoucího

Práci hodnotil: Mgr. Miloš Kratochvíl, Ph. D.

Práci předložila: Radka Dobešová

Název práce: Vývoj názorů na vztah člověka k přírodě

1. CÍL PRÁCE:

Cíl práce není explicitně formulován. Z Úvodu lze ale vytušit, že půjde nejspíš o představení vybraných (podle jakého kritéria?) směrů ekologické etiky. Už první odstavce ale vyjevují, že autorka příliš nemá ponětí o tom, že píše kvalifikační odborný text, nikoli osvětovou brožurku („Nejprve se podíváme, co to vlastně je ta ekologická etika“ s. 8) vycházející z předpokladu, že „obyčejní lidé“, případně „široká veřejnost“ si něco neuvědomuje. Ale i kdyby toto bylo smyslem předloženého textu, těžko ho považovat za naplněný.

Musím upozornit, že práce již byla neúspěšně obhajována. Od tehdejší podoby se prakticky nezměnila, proto nepovažuji za nezbytné poukazovat znovu na všechny nedostatky, ale zmíním jen některé.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autorka slibuje následující postup: přehled základních přístupů v ekologické etice, potom představení ekologických hnutí a nakonec „vývoj vztahu člověka k přírodě v rámci světových dějin. Od antiky přes středověk a renesanci až po novověk“ (s. 8).

Nejdříve tedy směry ekologické etiky. I když pomíneme stylistickou těžkopádnost, která vede k nesrozumitelnosti mnohých tvrzení (jde o nesrozumitelnost, nebo nesmyslnost?), nelze se zbavit dojmu, že autorka ne vždy ví, o čem píše. Např. na s. 10 je tvrzení, že jedna ze strategií v ekologické etice „navrhuje řešení v odcizení se člověka přírodě, kdy opustíme svou odpovědnost k přírodě“. Samozřejmě je to naopak. Uvedené směry v tomto nevidí řešení, ale příčinu.

Na s. 11 je věta „... ekologická etika má několik směrů a strategií, jedním z nich je již představená hlubinná ekologie, kterou však blíže rozebereme v následujících kapitolách.“ Hlubinná ekologie však zatím zmíněna nebyla. Věta obsahuje odporující si tvrzení.

Část 2.1 je nazvaná Analýza základních myšlenkových konceptů ekologické etiky. Žádná analýza ale podána není. Jde o stručné a povrchní představení základních směrů (každému jsou věnovány necelé dvě strany). V části 2.1.3. autorka píše o „etice Země“, což je zcela mimo záměry tvůrce ekocentrismu A. Leopolda. On uvažoval o „etice země“ (tj. land ethics, nikoli Earth ethics), země je myšlena krajina, nikoli planeta.

Třetí kapitola je nazvaná Vymezení pojmů hlubinná a mělká ekologie. Co kromě vymezení pojmů bylo jejím cílem? A jde opravdu o vymezení? Jak přispívá k porozumění zmíněným pojmům věta: „Proto hlubinně

ekologické hnutí přesahuje vědecké poznání moudrosti a osobnosti a země a vynakládá snahu o celkový náboženský a filozofický světový názor na problém životního prostředí.“ (s. 19)?

Kapitola „Vývoj vztahu člověka k přírodě v dějinách lidstva“ se nezabývá vývojem vztahu člověka k přírodě v dějinách lidstva, jak by se dle názvu dalo očekávat, ale přibližuje výběr názorů na přírodu v západním myšlení. Kapitola je zpracovaná výhradně ze sekundární literatury, z části učebnicového charakteru. Rovněž je třeba konstatovat, že vlastně ani nejde o názory na vztah člověk-příroda, ale spíše o pokus o sondu do dějin přírodní vědy. Jak se tato část vztahuje k ekologické etice? Jaké místo má ve struktuře práce?

Koncepce poslední kapitoly, stejně jako celé práce, je nejasná (je-li vůbec nějaká).

Anglické resumé je nepřijatelné. Za prvé proto, že to není resumé, ale „překlad“ Úvodu. Za druhé proto, že tento překlad byl zjevně pořízen vložením celého textu do online překladače a výsledek zpětně vložen do bak. práce (což lze snadno vyzkoušet). Kromě toho, že je tento způsob „překladač“ nepřijatelný, je nepřijatelná i jeho kvalita, která nedosahuje ani začátečnické úrovně.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Práce obsahuje celou řadu překlepů, a to i v nadpisech. Nesouhlasí číslování stránek s čísly uvedenými v obsahu. Závěr práce jen dokresluje celkovou kvalitu práce. Začíná slovy „Hlavními cíly (sic!) kvalifikační práce...“.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Vedení práce mi bylo předáno po předchozí neúspěšné obhajobě. Autorce jsem při převzetí sdělil, že práci je třeba celou zásadním způsobem předělat. Předložená podoba práce se od její verze z roku 2013 prakticky neliší. Průběh „psaní“ až na jeden email nebyl konzultován. Nevím, zda došlo k osudovému přehmatu, nebo záměru (pevně doufám v první možnost, jinak bych odevzdání této práce musel považovat za neslušné).

Práci považuji bez jakýchkoli otázek či námětů k diskuzi za neobhajitelnou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA : nevyhověla

Datum: 18.5.2015

Podpis: